

## ZWISCHEN - BILANZ zum 30. Juni 2017

Schneekoppe GmbH  
21244 Buchholz i.d.N.

### AKTIVA

	01.01.2017 - 30.06.2017	01.01.2016 - 31.12.2016
	EUR	EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	19.477,42	22.963,00
II. Sachanlagen		
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	36.168,56	43.397,00
III. Finanzanlagen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	4.869,00	4.869,00
2. Genossenschaftsanteile	<u>1.000,00</u>	1.000,00
	5.869,00	5.869,00
<b>B. Umlaufvermögen</b>		
I. Vorräte		
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	68.951,23	68.951,23
2. fertige Erzeugnisse und Waren	570.829,27	566.522,91
3. geleistete Anzahlungen	<u>93.891,85</u>	0,00
	733.672,35	635.474,14
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	90.402,49	63.229,17
2. sonstige Vermögensgegenstände	<u>674.945,50</u>	579.400,16
	765.347,99	642.629,33
Übertrag	1.560.535,32	1.350.332,47

## ZWISCHEN - B I L A N Z zum 30. Juni 2017

Schneekoppe GmbH  
21244 Buchholz i.d.N.

### AKTIVA

	01.01.2017 - 30.06.2017	01.01.2016 - 31.12.2016
	EUR	EUR
Übertrag	1.560.535,32	1.350.332,47
III. Kassenbestand, Bundesbank- guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	7.781,97	65.629,75
C. Rechnungsabgrenzungsposten	65.431,80	57.742,77
D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	794.031,76	582.640,95
	<u>2.427.780,85</u>	<u>2.056.345,94</u>

## ZWISCHEN - BILANZ zum 30. Juni 2017

Schneekoppe GmbH  
21244 Buchholz i.d.N.

### PASSIVA

	01.01.2017 - 30.06.2017	01.01.2016 - 31.12.2016	
	EUR	EUR	EUR
<b>A. Eigenkapital</b>			
I. Gezeichnetes Kapital		25.000,00	25.000,00
II. Kapitalrücklage		4.040.000,00	4.040.000,00
III. Gewinn-/Verlustvortrag		-4.647.640,95	-4.138.352,22
IV. Jahresüberschuss/-fehlbetrag		-211.390,81	-509.288,73
nicht gedeckter Fehlbetrag		794.031,76	582.640,95
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<b>B. Rückstellungen</b>			
1. Steuerrückstellungen	2.889,00		2.889,00
2. sonstige Rückstellungen	<u>459.186,81</u>		330.360,87
		462.075,81	333.249,87
<b>C. Verbindlichkeiten</b>			
1. Anleihen	1.104.500,00		1.104.500,00
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 1.104.500,00 (Vj: 1.104.500,00)			
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	108.311,47		0,00
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 108.311,47 (Vj: 0,00)			
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	628.869,79		575.830,30
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 628.869,79 (Vj: 575.830,30)			
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	15.176,62		25.333,46
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 15.176,62 (Vj: 25.333,46)			
Übertrag	1.856.857,88	462.075,81	2.038.913,63

## ZWISCHEN - B I L A N Z zum 30. Juni 2017

Schneekoppe GmbH  
21244 Buchholz i.d.N.

### PASSIVA

	01.01.2017 - 30.06.2017		01.01.2016 - 31.12.2016
	EUR	EUR	EUR
Übertrag	1.856.857,88	462.075,81	2.038.913,63
5. sonstige Verbindlichkeiten	108.847,16		17.432,31
- davon aus Steuern EUR 11.239,32 (Vj: 12.115,19)			
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 108.847,16 (Vj: 17.432,31)			
		1.965.705,04	1.723.096,07
		<u>2.427.780,85</u>	<u>2.056.345,94</u>

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2017 bis 30.06.2017**

**Schneekoppe GmbH  
21244 Buchholz i.d.N.**

		01.01.2017-30.06.2017	
		EUR	EUR
1.	Umsatzerlöse		3.734.946,03
2.	sonstige betriebliche Erträge		71.815,03
3.	Materialaufwand Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren		2.701.075,68
4.	Personalaufwand		
a)	Löhne und Gehälter	334.856,93	
b)	soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>59.417,04</u>	
			394.273,97
5.	Abschreibungen auf immaterielle Vermögens- gegenstände des Anlage- vermögens und Sachanlagen		10.957,63
6.	sonstige betriebliche Aufwendungen		869.966,33
7.	sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		7,67
8.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen		41.724,91
9.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		2,02
10.	<b>Ergebnis nach Steuern</b>		<u>-211.231,81</u>
11.	sonstige Steuern		159,00
12.	<b>Jahresüberschuss/-fehlbetrag</b>		<u><u>-211.390,81</u></u>

## Halbjahresbericht 30.06.2017

Die für das Jahr 2017 geplanten Wachstumsinitiativen befinden sich in der Umsetzung und zeigen erste, vielversprechende Verkaufserfolge.

Für den Bio veganen Fruchtriegel „Schneekoppe FruchtBeisser“ konnte eine marktführende Handelskette mit > 4.000 Filialen in Deutschland gewonnen werden. Hier wurde das Produkt an über 10.000 Kassen sonderplatziert.

Mit dem Roll Out eines neuen Produktportfolios nach EU- und chinesischen Bio-Standard konnte nach umfangreicher Produktentwicklung der Schneekoppe Ökotrophologie begonnen werden. Langwierige Zulassungs- und Zollprozesse in China führten zu Verzögerungen in der Lieferkette, so dass die Umsätze trotz sehr guter Verbraucherakzeptanz unter dem Plan liegen. Im Juli 2017 hat Schneekoppe mit den neuen Produkten und einem eigenen Messestand auf der weltgrößten Fachmesse für Kindernahrung, der CMEG in Shanghai, teilgenommen und die Produkte einem breiten Fachpublikum vorgestellt.

Planmäßig wurde mit einem der führenden Versandhandelshäuser in Europa eine Vereinbarung zur Exklusiv-Vermarktung eines Schneekoppe-Produktbereiches geschlossen. Nach erfolgreichen und umfangreichen Vermarktungstests zum Jahresanfang wurden neue Produkte für diesen Kanal entwickelt, die im Q4 2017 bundesweit angeboten und umfangreich beworben werden.

Das bestehende Portfolio außerhalb der Naturkost und des Bio-Sortimentes wurden weiter verkleinert, was sich negativ auf die Umsatzerlöse im „Kerngeschäft“ auswirkt. Durch diese Maßnahme trennt sich die Geschäftsführung von nicht zukunftsfähigen Kategorien und schärft weiter die Positionierung der Schneekoppe als Premium-Naturkost- Marke.

Die Sondereffekte aus Sortimentsbereinigung und Investitionen in neue Geschäftsfelder führen zum Stichtag 30.06.2017 zu einem negativen Ebitda von € 148.929,90.

Durch den positiven Start der neuen Initiativen geht die Geschäftsführung weiterhin von einem ausgeglichenen Betriebsergebnis (Ebitda) zum Jahresultimo (31.12.2017) aus.

Markus Klein